

Dialogmøde Landsbyforum d.09/10-2024. Kl.19-21 – Borup Kulturhus

Velkommen og præsentation af medlemmer i styregruppen

Dagsorden godkendt og valg af ordstyrer.

Formanden giver en kort redegørelse for det seneste års arbejde i Landsbyforum.

Formanden gav en kort redegørelse for det seneste års arbejde i Landsbyforum. KPU besluttede i november 2023, at forvaltningen skulle støtte op om Landsbyforummøderne. Dette har før resulteret i, at borgerrepræsentanterne nu har en mere administrativ rolle fremfor at repræsentere landsbyerne direkte.

Der blev drøftet, hvad styregruppen og Landsbyforum fremover skal fokusere på. Det blev politisk bekræftet, at landdistrikterne og landsbyerne fortsat er en vigtig del af Køge Kommune. Der blev også rejst spørgsmålet om, hvorvidt landsbyerne kunne fungere som et forum for klimamæssige løsninger, og der var enighed om, at dialog og samtale er vejen frem.

Kommuneplan 2025. Hvad betyder det for landsbyer og landdistrikter? Hvordan foregår borgerinddragelse?

Kommuneplan 2025 blev diskuteret med fokus på, hvad den betyder for landsbyer og landdistrikter, samt hvordan borgerinddragelsen skal foregå. Der blev også nævnt bekymringer om de boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) omkring grundvandsindvindinger, og hvordan disse påvirker landdistrikterne. Fra d. 1. januar 2025 vil kommunen overtage beslutninger om priser for landbrugsjord. Der var usikkerhed om grundvandsparker, som endnu ikke er statsligt besluttet, men som vil få stor betydning for kommuneplanen og det åbne land.

Deltagerne udtrykte stor bekymring for, hvordan de kommende ændringer vil påvirke landsbyernes områder, og ønskede at blive inddraget i beslutningerne om radius for beskyttelsesområder med mere borgerinddragelse. Der blev lagt vægt på, at det ikke er byerne, men landsbyerne og deres kultur, der bør beskyttes.

Klimaskovgruppen - hvor kan vi se effekt af den i landdistrikterne?

Klimaskovgruppen drøftede, hvor effekten af klimaskovene kan ses i landdistrikterne. Det blev nævnt, at de seks klimaskove ikke ligger tæt på landsbyerne, og der blev udtrykt et behov for flere rekreative muligheder i nærheden af landsbyerne, som for eksempel i Gørslev. Nordrup i Ringsted Kommune blev fremhævet som et godt eksempel på et projekt, der kombinerer rekreative og klimamæssige tiltag.

Der blev påpeget, at der kan komme andre projekter i fremtidige runder, og deltagerne blev opfordret til at deltage i dialogmøder for at påvirke udviklingen.

Kommunikation mellem kommune/forvaltning og landsbyer. Hvad vil vi gerne informeres om og hvordan? Eksempler kunne være jordopfyldnings kørsler, vejarbejder, borgermøder mm.

Kommunikation mellem kommune og landsbyer blev fremhævet som et vigtigt område, især hvad angår information om jordopfyldningskørsler, vejarbejder og andre projekter, der påvirker dagligdagen i landsbyerne. Der blev efterspurgt bedre information og orientering om lastbilruter og projekter, der påvirker hele landsbyen. Politikernes svar var, at der skal tænkes mere over helhedsløsninger og sund fornuft i naboorienteringer, kommunikationen og orientering generelt.

Der blev også foreslået forbedringer i sagsbehandlingssystemerne og i kontakten med landsbyboerne. Det blev diskuteret, om kommunen kunne offentliggøre ikke-afgørelser på hjemmesiden for at sikre bedre orientering. Derudover blev der foreslået, at kommunen informerer bredere om kørsel med jord til marker og projekter i landdistriktspolitikken, end hvad der er lovmæssigt påkrævet.

Kan vi informere bedre om kørsel med jord til marker?

Også mere end vi lovmæssigt er forpligtet til?

Kan vi se mere i landdistriktspolitikken?

Informere bredere end hvad der er påkrævet.

Kommunens arrangørguide - kender du den? Hvad kan vi bruge den til?

Hvis de skal booke et lokale på Fritidsliv, skal de for nuværende, være en godkendt forening i Køge Kommune. Så udover at have et CVR nr. så skal de også have sendt en ansøgning til os om at blive godkendt. Det gør de på følgende måde:

De skal gå ind på vores foreningsportal, som de finder her [Fritidsliv Køge Kommune \(koege.dk\)](http://Fritidsliv Køge Kommune (koege.dk)). Derefter klikker de på fanen ”Retningslinjer”, og finder den boks der hedder ”Registrer forening i Køge Kommune”. I den drop down menu der er på siden, skal de vælge øvrige forening og så gå til formular. Derefter er der en masse de skal udfylde og vedhæfte vedtægter og så sende afsted mod os gennem portalen. Derefter vil de blive kontaktet af os når vi har kigget på det indsendte.

[Indendørs lokaler \(koege.dk\)](http://Indendørs lokaler (koege.dk))

<https://arrangoerguiden.koege.dk/jeg-soeger-som-forening/indendoers-lokaler>

Valg af borgerrepræsentanter til styregruppen – Hvem styrer valget, og hvordan?

Der blev drøftet, hvem der styrer valget af borgerrepræsentanter til styregruppen, og hvordan dette valg skal foregå. Køge Kommune har 39 landsbyer, og der er behov for bred repræsentation for at sikre, at alle områder bliver hørt. Styregruppen mødes 3-4 gange årligt, og der afholdes to fællesmøder om året.

Styregruppens rolle blev fremhævet som værende at støtte de små landsbylaug og landsbyer, hjælpe med at øge deres indflydelse og arbejde med fokusemner såsom trafikssikkerhed og lokale forhold. Styregruppen fungerer også som bindeled mellem landsbyerne og skaber sammenhæng mellem deres interesser.

Derudover sikrer styregruppen en dialog mellem borgere og politikere, hvilket hjælper med at skabe en stærkere forbindelse mellem landsbyerne og politiske beslutninger.

Valgte borgerrepræsentanter til styregruppen 2024-2025:

- Mie Lund, mielund79@hotmail.com
- Ulrik Sejersdal, Drustrup, ulriksejersdalnielsen@gmail.com
- Poul Erik Jensen, Slimminge, pej@lpej.dk
- Jan Woller, Ringsbjerg, jwol@gravmand.dk – jan.woller1@gmail.com
- Charlotte, cwio@mail.dk
- Dorte, div11973@gmail.com
- Tina Therkildsen, tina.t@mail.dk
- Kim, Kulerup, k.szkopek@live.dk
- Jesper, Espekærgård, espekaer@privat.dk
- Tanja Glückstadt, Rødbylund tanja@henta.dk

Hvad er vigtigt for din landsby? Hvordan styrker vi trivsel og livskvalitet i landdistrikterne?

Der blev drøftet, hvad der er vigtigt for den enkelte landsby, og hvordan trivsel og livskvalitet kan styrkes i landdistrikterne. Målet er at gøre det trygt, godt og attraktivt at bo på landet. Det blev foreslået at øge trivslen ved at definere de områder, der er betydningsfulde for både de enkelte landsbyer og landsbyerne som helhed. Sammenhæng mellem landsbyerne kan skabe en fælles styrkelse af trivslen.

Forslag til emner på kommende møder – og gode mødesteder?

Der blev fremsat flere forslag til emner for kommende møder:

- **Workshop om vedtægter:** Behov for gode vejledninger i, hvordan man laver og besvarer vedtægter.
- **Specifikke workshops:** Foreslået at afholde workshops om specifikke emner af interesse.
- **Lån af lokaler:** Drøftelse af arrangørguiden og muligheder for at låne lokaler.
- **Trafiksikkerhed:** Forbedringer for fodgængere, cyklister og ryttere, samt trafikalt eftersyn i landsbyerne for at skabe et godt trafikliv.
- **Kommunikation:** Bedre dialog og kommunikation mellem forvaltningen og landsbyerne.
- **Kommende kommuneplaner:** Drøftelse af særlige kulturbevaringsværdige områder, mere klimaskov, øget biodiversitet samt placering af solcelleanlæg, vindmølleparker og skovrejsningsområder. Ønsker om at få input fra borgerne tidlige i planlægningsprocessen.
- **klima og solcelleanlæg**
- Der blev lagt vægt på klima og vedvarende energi, med særligt fokus på solceller og vindmøller. Deltagerne ønskede at undersøge, om solcelleanlæg kan have negative miljømæssige effekter, såsom forurening. Samtidig blev det understreget, at eksisterende muligheder i byområder, såsom installation af solceller på erhvervsbygninger, bør udnyttes, før landbrugsjord anvendes til energiprojekter. Det blev dog anerkendt, at disse tiltag alene ikke vil være tilstrækkelige til at nå de grønne klimamål, hvorfor der også skal findes egnede arealer i det åbne land.
- Små lokale tiltag kan gøre en stor forskel, og alle muligheder i byområderne bør udnyttes. Moderne solcelleanlæg bør placeres, hvor elforbruget er størst, og der skal fastlægges klare kriterier for placeringen af anlæggene. Der blev stillet spørgsmål om, hvorvidt solcelleanlæg kan placeres i områder uden beboelse eller med færrest muligt berørte naboer. Deltagerne efterspurgte også mere borgerinddragelse i beslutningsprocesserne vedrørende opførelse af solcelleanlæg og andre vedvarende energikilder.

Giv feedback